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600 osób na II Akademickich Targach Pracy w 
Ciechanowie

 Andrzej Śniegocki Data publikacji: 04.12.2014

Prawie 600 osób wzięło udział w drugiej edycji 
Akademickich Targów Pracy zorganizowanych 4 grudnia 
br. przez ciechanowską filią Wojewódzkiego Urzędu 
Pracy, wspólnie z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową 

 w Ciechanowie.
 Id eą przedsięwzięcia było zacieśnienie współpracy 

pomiędzy środowiskami akademickim, instytucji rynku 
pracy oraz przedsiębiorców subregionu 
ciechanowskiego. Adresatami inicjatywy byli studenci i 
absolwenci wydziałów ekonomicznych, inżynierskich, 

 technik multimedialnych i humanistycznych. Do udziału w targach, ze względu na doświadczenie na 
poziomie subregionalnym, krajowym i międzynarodowym, zaproszono pracodawców zatrudniających co 
najmniej 50 osób. Wśród nich znalazły się: Cukrownia Pfeifer & Langen z siedzibą w Glinojecku; Grupa 
Browary Regionalne Jakubiak; Budmat Auto 2 sp.z o.o.; Ciechanowska Spółdzielnia Mleczarska; Bank 
Gospodarki Żywnościowej SA Oddział Operacyjny w Ciechanowie; JAWAR - producent systemów 
kominowych; LG Electronics Mława; Metaltech-Piasecki Sp.j. i Komenda Powiatowa Policji. Ich 
przedstawiciele szczegółowo przedstawili stan zatrudnienia, ofertę praktyk studenckich i staży oraz 

 tłumaczyli, jak przebiega u nich proces rekrutacyjny. Jednym z elementów spotkania były prezentacje 
mikroprzedsiębiorców: Marleny Domańskiej i Joanny Brzozowskiej, które przy wsparciu dotacji unijnych 

 uruchomiły i z powodzeniem rozwijają własne firmy. Targom towarzyszył panel dyskusyjny, 
poprowadzony przez Małgorzatę Piechnę, doradcę zawodowego ciechanowskiej filii WUP oraz 
Wiesława Wernika, koordynatora Akademickiego Biura Karier PWSZ. Dyskutowano o oczekiwaniach 
względem przyszłych pracowników pod kątem ich kwalifikacji oraz kompetencji społecznych, których - 
jak podkreśliła zastępca dyrektora ds. PO KL  Mazowieckiej Jednostki Wdrażania Programów Unijnych 

- Po raz drugi wspólnie zorganizowaliśmy Akademickie Elżbieta Szymanik - dużo trudniej jest nauczyć.
Targi Pracy,  przedsięwzięcie to cieszy się rosnącą popularnością. Chcemy udowodnić młodzieży, że 
można z powodzeniem szukać pracy na lokalnym rynku, a nie w Warszawie, czy za granicą - 
podsumował dyrektor filii WUP Jakub Gwoździk. Wskazał, że pomoc w zakresie przygotowania 
dokumentów aplikacyjnych i przygotowania się do rozmowy z pracodawcą świadczą doradcy zawodowi 
filii. 
Firma NORCO planuje pod koniec 2015 roku wybudować w Ciechanowie nowy zakład produkcyjno-
handlowy z prognozowanym zatrudnieniem dla 114 osób. 
Akademickie Targi Pracy to przedsięwzięcie, które na stałe wpisuje się do kalendarza ważnych wydarzeń 
w subregionie ciechanowskim. 
Honorowymi patronami drugiej edycji Akademickich Targów Pracy byli Marszałek Województwa 
Mazowieckiego Adam Struzik oraz Starosta Ciechanowski Sławomir Morawski. 
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